

Interactive comment on “Carbonate precipitation in brine – the trigger for tropospheric ozone depletion events” by R. Sander et al.

R. Sander et al.

Received and published: 21 September 2006

We thank reviewer #1 for his helpful comments and we would like to make the following replies:

> I can see how the proposed aerosol generation mechanism
> will become fact without proof in future papers.

We agree with the reviewer that there is always a danger of hypotheses becoming “fact” by repeated citation. However, this is certainly not our intention. Instead, we hope that our article stimulates more studies to prove (or falsify) our hypothesis. Especially laboratory studies investigating the exact degree of carbonate precipitation in cold, highly concentrated brine are urgently needed. This point is emphasized in the conclusion

Full Screen / Esc

Printer-friendly Version

Interactive Discussion

Discussion Paper

section of our manuscript.

```
> I feel the authors vastly overstate their case, starting  
> with the title. The CaCO3 precipitation might well occur,  
> but running a few scenario calculations is hardly proof,  
> so a question mark at the end of the title seems in order.
```

Overstatement is a matter of degree. We have shown that all previous studies have not addressed the triggering of the bromine release. This is a key step which is not yet explained. We have provided a very plausible explanation of the trigger for the bromine explosion. However, to address the reviewer's concern, we have now added the word "potential" to the title. We do not think that a question mark would be appropriate because it would look like we'd argue against the importance of carbonate precipitation instead of proposing it.

```
> And in any case, while it would trigger the bromine  
> explosion (reactions R1-R3), I would argue that the first  
> Br atom (or hypobromous acid (HOBr) molecule) is more  
> justifiably the ODE trigger - and that is more than simply  
> an academic question.
```

Here, we do not agree with the reviewer. Many reactions have been listed in the literature that produce the first Br atom which starts the autocatalytic cycle:

- $\text{Br}^- + \text{O}_3$ (Oum et al. (1998), Rudich et al. (1998), Anastasio and Mozurkewich (2002), Hirokawa et al. (1998))
- $\text{Br}^- + \text{OH}$ (Mamou et al. (1977))
- $\text{Br}^- + \text{NO}_3$ (Sander and Crutzen (1996), Rudich et al. (1998))

- $\text{Br}^- + \text{N}_2\text{O}_5$ (Behnke et al. (1994), Finlayson-Pitts et al. (1990))
- $\text{Br}^- + \text{HSO}_5^-$ (Mozurkewich (1995))
- photolysis of organic bromine species (Moortgat et al. (1993))
- photolysis of organic iodine species and subsequent interaction with the bromine chemistry (Vogt et al. (1999))

We do not think that lack of initiation is a limiting factor for bromine explosions.

> Another case where a hypothesis becomes fact is on page
> 7078 where it is stated that region experiencing potential
> frost flower conditions are the sources of BrO clouds. Not
> true, this is a hypothesis (albeit an attractive one)
> without proof.

In our view we need to distinguish two separate issues. There are no serious objections to the discovery of the fact that regions experiencing potential frost flower conditions are the source regions of BrO clouds. This was clearly shown by Kaleschke et al. (2004). However, we do agree that there are several hypotheses trying to explain the mechanistic reason for this correlation. This is why we use the term “potential frost flower conditions” instead of “frost flowers”. Our carbonate precipitation mechanism does not depend on the actual availability of frost flowers. It will also work if aerosols form from brine-covered snow or directly from the brine, as illustrated in Fig. 1c.

> The paper appears rather poorly vetted. I find it for
> instance worrying that the section about the aerosol
> generation mechanism is only supported by references to
> chemical literature. I would be very surprised if there
> did not exist a large body of information on this topic

> in the cryosphere physics literature.

Hitherto, it was thought that the sole source of sea salt aerosol is bubble bursting from open water. The more recent interpretation is that the sea ice surface is a significant source of sea salt to Antarctica. This change of paradigm took place only in the last few years (Wagenbach et al. 1998; Rankin et al. 2002; Kaleschke et al. 2004; Wolff et al. 2006). To the authors best knowledge there exists no significant work about sea salt aerosol from a sea ice surface before 1998 in the literature.

> Similarly the issue of CO₂ dissolution at low
> temperatures. I am sure there is a lot to find in the
> oceanography literature on this topic (after all, there is
> for instance the question of whether the Arctic Ocean is a
> source or sink for CO₂, see e.g. Semiletov et al. 2004,
> GRL, 31, L05121, doi:10.1029/2003GL017996.).

The referee is sure that there is a lot to find in the oceanography record. This is true for temperatures above -1.9 °C and typical salinities of sea water. However, for lower temperatures and brine salinities the information is sparse. A comprehensive review about the properties of sea ice was given by Weeks and Ackley (1986). They state that “all experimental work to date has ignored the carbonate content of the brine, although CaCO₃ · 6H₂O would appear to be the first solid salt to form during the formation of sea ice”. More recently, Marion (2001) remarked the lack of equilibria data at subzero temperatures.

The referee mentioned the work of Semiletov et al. (2004). The question of CO₂ exchange over sea ice is an important one. Semiletov et al. report interesting data about CO₂ fluxes over melt ponds and fast ice. Such measurements over new leads and frost flowers at cold temperatures would be very desirable. However, this aspect exceeds the scope of our paper.

> I am wondering whether the question about acidity of

S3279

Full Screen / Esc

Printer-friendly Version

Interactive Discussion

Discussion Paper

> aerosols and snow in the Arctic really is all that
> problematic anyway. The aerosols are probably acidic
> almost from the start due to anthropogenic pollution
> especially sulphate.

Yes, we do think that understanding the acidity is very important! Initially, when the Arctic ozone depletion events (ODEs) were discovered, it was implicitly assumed that there is always enough anthropogenic acidity to allow acid-catalyzed chemistry to occur. Later, ODEs were also discovered in the much cleaner Antarctic but the question of acidity was not raised anymore. We consider it very important to find out whether ODEs are anthropogenic or natural. And also, if they are natural, how are they affected by anthropogenic acidity? We need to understand these issues in order to explain ODEs.

> It is a little deceiving to claim that they are initially
> alkaline and argue that this is consistent with the
> observations from Kalnajs and Avallone since those data
> pertain to Antarctic frost flowers.

We agree that referring to Antarctic measurements is confusing in the section about the Arctic conditions and have removed the citation.

> A better reference about Arctic snow would probably be the
> work of Beine et al [...] who report that fresh snow at Ny
> Alesund was reported to be alkaline. Note that fresh snow
> at Alert appeared to be mostly acidic, at least in spring
> when ODEs occur (Toom-Sauntry and Barrie, AE, 36, 2683,
> 2002).

[Full Screen / Esc](#)[Printer-friendly Version](#)[Interactive Discussion](#)[Discussion Paper](#)

Thanks for pointing out these references. Acidic snow is consistent with our mechanism because it is likely that the falling snow flakes have scavenged old (i.e. processed), acidic aerosol particles. Thus (in contrast to the brine) we expect them to be acidic. Regarding the measurements of Beine et al., they suggest that sea-salt deposition turned the snow alkaline. This is consistent with our understanding if the sea-salt that turned their samples alkaline originated directly from the open water, and not from regions experiencing potential frost flower conditions.

```
> While on this topic, I feel the actual aerosol composition  
> that was used for the box model calculations should be  
> given in the current paper.
```

We have added this information to Table 1 in the revised manuscript.

```
> I also recommend to include in the introduction a  
> reference to ODEs and indicate that the topic relates to  
> those; as written now, this follows from the abstract but  
> that is not the same.
```

Yes, this is a good point. We have now added a few lines about ODEs to the introduction.

```
> The paper is thankfully short, but at the expense of solid  
> testing which could (and probably should) have been done.
```

This is a somewhat imprecise criticism. Testing has indeed been done already but we decided to focus on the main results instead of diluting them with the presentation of too many additional sensitivity studies. For example, we briefly mention in the manuscript our sensitivity studies varying the aerosol lifetime and the degree of carbonate precipitation.

References

- [1] C. Anastasio and M. Mozurkewich. Laboratory studies of bromide oxidation in the presence of ozone: Evidence for a glass-surface mediated reaction. *J. Atmos. Chem.*, 41:135–162, 2002.
- [2] W. Behnke, V. Scheer, and C. Zetzsch. Production of BrNO_2 , Br_2 and ClNO_2 from the reaction between sea spray aerosol and N_2O_5 . *J. Aerosol Sci.*, 25:S277–S278, 1994.
- [3] B. J. Finlayson-Pitts, F. E. Livingston, and H. N. Berko. Ozone destruction and bromine photochemistry at ground level in the Arctic spring. *Nature*, 343:622–625, 1990.
- [4] J. Hirokawa, K. Onaka, Y. Kajii, and H. Akimoto. Heterogeneous processes involving sodium halide particles and ozone: Molecular bromine release in the marine boundary layer in the absence of nitrogen oxides. *Geophys. Res. Lett.*, 25:2449–2452, 1998.
- [5] L. Kaleschke, A. Richter, J. Burrows, O. Afe, G. Heygster, J. Notholt, A. M. Rankin, H. K. Roscoe, J. Hollwedel, T. Wagner, and H.-W. Jacobi. Frost flowers on sea ice as a source of sea salt and their influence on tropospheric halogen chemistry. *Geophys. Res. Lett.*, 31, 2004.
- [6] A. Mamou, J. Rabani, and D. Behar. On the oxidation of aqueous Br^- by OH radicals, studied by pulse radiolysis. *J. Phys. Chem.*, 81:1447–1448, 1977.
- [7] G. M. Marion. Carbonate mineral solubility at low temperatures in the Na-K-Mg-Ca-H-Cl-SO₄-OH-HCO₃-CO₃-CO₂-H₂O system. *Geochim. Cosmochim. Acta*, 65:1883–1896, 2001.

- [8] G. K. Moortgat, R. Meller, and W. Schneider. Temperature dependence (256–296 K) of the absorption cross-sections of bromoform in the wavelength range 285–360 nm. In H. Niki and K. H. Becker, editors, *The Tropospheric Chemistry of Ozone in the Polar Regions, NATO ASI Series, Vol. 17*, pages 359–369. Springer Verlag, Berlin, 1993.
- [9] M. Mozurkewich. Mechanisms for the release of halogens from sea-salt particles by free radical reactions. *J. Geophys. Res.*, 100D:14199–14207, 1995.
- [10] K. W. Oum, M. J. Lakin, and B. J. Finlayson-Pitts. Bromine activation in the troposphere by the dark reaction of O₃ with seawater ice. *Geophys. Res. Lett.*, 25:3923–3926, 1998.
- [11] A. M. Rankin, E. W. Wolff, and S. Martin. Frost flowers: Implications for tropospheric chemistry and ice core interpretation. *J. Geophys. Res.*, 107, 2002.
- [12] Y. Rudich, R. K. Talukdar, and A. R. Ravishankara. Multiphase chemistry of NO₃ in the remote troposphere. *J. Geophys. Res.*, 103D:16133–16143, 1998.
- [13] R. Sander and P. J. Crutzen. Model study indicating halogen activation and ozone destruction in polluted air masses transported to the sea. *J. Geophys. Res.*, 101D:9121–9138, 1996.
- [14] I. Semiletov, A. Makshtas, S.-I. Akasofu, and E. L. Andreas. Atmospheric CO₂ balance: The role of arctic sea ice. *Geophys. Res. Lett.*, 31, 2004.
- [15] R. Vogt, R. Sander, R. von Glasow, and P. J. Crutzen. Iodine chemistry and its role in halogen activation and ozone loss in the marine boundary layer: A model study. *J. Atmos. Chem.*, 32:375–395, 1999.
- [16] D. Wagenbach, F. Ducroz, R. Mulvaney, L. Keck, A. Minikin, M. Legrand, J. S. Hall, and E. W. Wolff. Sea-salt aerosol in coastal Antarctic regions. *J. Geophys. Res.*, 103D:10961–10974, 1998.

- [17] W. F. Weeks and S. F. Ackley. The growth, structure, and properties of sea ice. In N. Untersteiner, editor, *The Geophysics of Sea Ice, NATO ASI Series, Vol. 186*, pages 9–164. Plenum Press, NY, 1986.
- [18] E. W. Wolff, H. Fischer, F. Fundel, U. Ruth, B. Twarloh, G. C. Littot, R. Mulvaney, R. Röthlisberger, M. de Angelis, C. F. Boutron, M. Hansson, U. Jonsell, M. A. Hutterli, F. Lambert, P. Kaufmann, B. Stauffer, T. F. Stocker, J. P. Steffensen, M. Bigler, M. L. Siggaard-Andersen, R. Udisti, S. Becagli, E. Castellano, M. Severi, D. Wagenbach, C. Barbante, P. Gabrielli, and V. Gaspari. Southern ocean sea-ice extent, productivity and iron flux over the past eight glacial cycles. *Nature*, 440:491–496, 2006.

Interactive comment on Atmos. Chem. Phys. Discuss., 6, 7075, 2006.

[Full Screen / Esc](#)[Printer-friendly Version](#)[Interactive Discussion](#)[Discussion Paper](#)